<sup>5</sup> Fundstelle: (Monumenta Germaniae historica. Die Urkunden der deutschen Könige und Kaiser, Band 9 1969, 186 ff)

<sup>6</sup> Lateinisch und deutsch in (Piesik 2016).

# 1595 J. MOLANUS: »NATALES SANCTORUM BELGII«, AUSZUG

NATALES SANCTORUM BELGII, & eorundem chronica recapitulatio. | Auctore  
IOANNE MOLANO<sup>7</sup>, Cive & Doctore Theologo Louvaniensi, | Lovanii, | Apud  
Ioannem Masium, & Philippum Zangrium, Bibliopolas Iuratos. | MDXCV. | Cum  
gratia et privilegio.<sup>8</sup>

Decima nona Decembris.

## De sancto Megengoso, Geldriae praefecto.

Ex Geldriae Chronicis, historia sancta ADELHEIDIS per BERTRADAM, & responso D. Petri Radij<sup>9</sup>

In Vilika, depositio sancti MEGENGOSI confessoris. De quo in Chronicis Geldriae scribit Iaspar de Hartefelt, Canonicus Graviensis; Legitur quod tempore OTHONIS tertij fuerit MEGENGOSUS Comes Geldriae, qui instituit monasterium Vilicense, ex opposito Bonnae, & multis possessionibus haereditavit, ibique sepultus est, anno millesimo primo, & canonizatus. Item Henricus Aquilius. Vichardus secundus, quartus sit, praefectus Geldriae, coniugem habuit filiam Comitis Zutphaniensis, ex qua genuit filium MENGOSUM, qui patre mortuo publicis suffragijs in praefectura successit. Pulcherrima huius praefecti stratagemata lector in chronicis Geldriae confideret: ubi singula prolixè commonstrantur. Fuisse autem illum insigni pietate praeditum accepimus. Condidit monasterium Vilich non procul a Bonna oppido, in ducatu Bergensi. Ubi & sepultus est anno Imperij vigesimo octavo.

Sed ut ad antiquiora & digniora veniam, encomia eius non tacuit BERTRADA virgo, in historia <283> sanctae ADELHEIDIS, primae abbatissae Vilecensis. Scribit enim hanc sanctam virginem parentes habuisse MEGENOREM illustrem Comitem, & GERBIRGAM ducis GODEFRIDI filiam, ea tempestate magni & incomparabilis viri: qui cum essent mundi huius amplissimis aucti honoribus, etiam coram Deo conati sunt virtutum se studiosos exhibere. Cumque filius, eiusdem cum avo materno nominis in exercitu Imperatoris adversus Boëmos cecidisset, & cadaver difficulter quidem sed honorifice in patriam deportaretur, parentes revolentes praeterire figuram huius mundi, & toto pectore caelestem ac sempiternam patriam suspirantes, bonorum omnium quae erant Godefridi filij, Deum haeredem instituerunt, ut eius anima caelstis paradisi haereditate potiretur. Enimvero e fundamentis excitarunt in Vilika templum venerabile, praedijsque & mancipijs illud ditarunt: atque inter se sani & incolumes mutuo consensu decreverunt pro Christi amore communis tori nescire commercia. Quo in loco permansit GERBIRGA, nocte ac die vacans orationibus, ita ut non immerito possit anteponi illis viduis quas ob continentiae meritum Apostolus vocat vere viduas {1. Tim. 5<sup>10</sup>}. Vedit etiam collectam sanctorum virginum multitudinem sub filia sua ADELHEIDE. Cumque monasterium a duobus Imperatoribus OTHONE tertio & HENRICO multa libertate donatum esset, non multo

<sup>7</sup> Johannes Molanus (auch bekannt als Jan Vermeulen, Jan van der Meulen oder Jean Molano) (\* 1533 in Lille; † 1585 in Leuven) war ein bedeutender flämischer Theologe der Gegenreformation.

<sup>8</sup> Fundstelle: Staats- und Stadtbibliothek Augsburg, Signatur TH L 444; urn:nbn:de:bvb:12-bsb11288208-06.

<sup>9</sup> Nicht identifiziert.

<sup>10</sup> "Das ist aber eine rechte Witwe, die alleinstehet, die ihre Hoffnung auf Gott setzt und beharrlich fleht und betet Tag und Nacht."

post pia mater rebus humanis exemta est, illo donanda beatitudinis praemio quod Dominus in Evangelio vigilanti servo {Luc.12<sup>11</sup>} promittit. Maritus vero qui, <284> utpote princeps, mundo specie tenus inservire cogebatur, post triennium cunctis bonis ex gratia Dei auctus in loco qui Gelre dicitur migravit: & ab ADELHEIDE filia Vilicae est honorifice apud coniugem tumulatus. Idem autem ipse postea apparens cuidam eius monasterij sorori dixit: MEGENGOR ego dictus sum cum me corporis gravaret moles: at nunc vocabulo in melius commutato Megengaudius vocor, quandoquidem gaudijs fruor sempiternis. Hactenus ex BERTRADA.

Plura vero de eo expetens ex Bonna responsum accepi, sancti MEGENGOSI sive MEGENGAUDIJ, a vulgo Mengo dicti, fundatoris Vilecensis ecclesiae & patris sanctae ADELHEIDIS virginis & primae ibidem abbatissae festum diem sive natalem non celebrari, sed unicum eum habere suffragium, & unicam collectam in die sanctae ADELHEIDIS. Et similiter alias ter aut quater annue, ad placitum Canonicarum & Canonicorum. Epitaphium ad sepulcrum excisum est in arcu deaurato,

Regum dulcis amor, patriae pater altor egentum,  
Ecce Megengaudus hic tumulatus inest.  
Scit servare fidem divo Gerbirga marito,  
Quam mors non separat coniugis a gremio.  
Hoc templum proprijs struxerunt ruribus ambo,  
Felices quorum praedia praeda Dei.  
Cum quartus decimus sol volvitur ante horizontem  
Ianum, tunc senior raptus ad astra fuit.

## 1645 AE. GELENIUS: »DE ADMIRANDA SACRA ET CIVILI MAGNITUDINE COLONIÆ CLAUDIAE AGRIPPINENSIS AUGUSTAE UBIORUM URBIS LIBRI IV«, AUSZUG

De admiranda, sacra, et civili magnitudine Coloniæ Claudiae Agrippinensis augustæ Ubiorum urbis libri IV. [...] authore Ægidio Gelenio<sup>12</sup> S[anctissimae] Th[eologiae] L[icentiatu]s ad S[anctae] Andreæ Canonico, Consiliario Ecclesiastico & Historiographo Archiepiscopali. | Coloniæ Agrippinæ, | apud Iodocum Kalcovium Bibliopolam | Anno MDCXLV. | Cum Licentia utriusque Magistruum.<sup>13</sup>

[...]

Sacri & Pii Fasti Agrippinenses